
Výroční zpráva
za rok 2021



I. O Konsorciu 4

II. Činnost Konsorcia v roce 2021 7

II.1 Akce pro členy a prohlubování vzájemné spolupráce 7

II.2 Analytická a koncepční práce 8

II.3 Advokační působení 10

II.4 Komunikační, mediální a osvětová práce 11

II.5 Skills for Employment: projekt na podporu zaměstnanosti držitelů   
      mezinárodní ochrany ve spolupráci s IKEA Česká republika 12

II.6 Členská schůze 13

III. Realizační tým 14

IV. Přehled realizovaných projektů za tok 2020 15

V.  Finance 16

Obsah

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR, z. s.

IČ: 26620553 
Bankovní spojení: Fio banka, a. s., V Celnici 1028/10, Praha 1 
Číslo účtu: 2200642074/2010 
Sídlo: Lublaňská 5/57, 120 00 Praha ‑Nové Město 
E ‑mail: info@migracnikonsorcium.cz 
Web: www.migracnikonsorcium.cz 
FB: www.facebook.com/MigracniKonsorcium 
Twitter: www.twitter.com/konsorciumNNO

Grafické zpracování: David Babka

mailto:info%40migracnikonsorcium.cz?subject=
http://www.migracnikonsorcium.cz
https://www.facebook.com/MigracniKonsorcium
https://twitter.com/konsorciumNNO
http://www.davidbabka.com


3

Charakter roku 2021 předurčila opět do značné míry covidová opatření. Konsorcium, 
stejně jako jeho členské organizace a celá společnost, čelilo řadě pandemických 
omezení, část agendy se odehrávala distančně v online prostředí a mnoho témat 
a problémů, kterými jsme se zabývali, souviselo s následky pandemie.

Hlavní pilíře naší činnosti ale zůstávají stejné: podpora členských organizací, 
koordinace pracovních skupin, advokační práce, vlastní výzkumná činnost 
a informační servis.

Za největší úspěch uplynulého roku považujeme dokončení Evaluační zprávy mapující 
integraci a sociální začleňování cizinců, v níž jsme hodnotili integrační projekty 
hrazené z fondů EU v období 2014–2020. Prostřednictvím výzkumných rozhovorů jsme 
získali nejen podstatné informace a velmi pestrý obrázek o dění v terénu, ale také jsme 
navázali mnoho cenných partnerství napříč migračním sektorem. Což je o to důležitější, 
že mezi hlavní závěry zprávy patří i potřeba větší provázanosti a lepší koordinace 
jednotlivých aktérů. Tímto směrem také chceme napnout síly Konsorcia a vytvářet 
i do budoucna co nejvíce příležitostí pro sdílení praxe, diskuse a spolupráci nejen 
mezi členskými organizacemi a v rámci neziskového prostředí, ale i směrem ke státní 
správě, obcím, akademické obci a veřejnosti. Příkladů dobré praxe je mnoho a je třeba ji 
propojovat a společnými silami šířit a rozvíjet. S kontinuitou souvisí i další doporučení, 
které ze zprávy vyplývá, a tím je stabilní financování integračních aktivit.

Dalším tématem, kterému jsme věnovali velkou pozornost a úsilí, bylo v tomto 
roce zdraví migrantů a dostupnost zdravotní péče. Advokační snaha o zahrnutí dětí 
s dlouhodobým pobytem do systému veřejného zdravotního pojištění sice uspěla 
jen zčásti, ale podařilo se aktualizovat a rozvinout naši argumentační bázi a získat 
pozornost mnoha jednotlivců a institucí, kteří do té doby vůbec nevěděli, kdo všechno 
je ze systému veřejného zdravotního pojištění vyloučen a jaké důsledky to má pro 
některé velmi zranitelné skupiny. Téma zdraví a zdravotního pojištění zůstane i nadále 
jednou z priorit Konsorcia.

Nic z toho, co jsme v tomto roce dělali, by nebylo možné bez opory v členských 
organizacích. V tomto roce jich bylo 16.

Děkujeme Vám, že s námi spolupracujete na poli migrace a vedete posilující dialog.

Vaše Konsorcium



4

Hlavní témata a oblasti působení Konsorcia v roce 2021

 — Právní rámec vstupu a života cizinců na území ČR – dění kolem zákona 
o pobytu cizinců a další legislativy.

 — Integrace na lokální úrovni – dění kolem Koncepce hl. m. Prahy pro oblast 
integrace cizinců; zapojení do aktivit Pražské regionální platformy a sledování 
situace v dalších regionech ČR.

 — Zaměstnávání cizinců – podmínky pro zaměstnávání, prevence vykořisťování, 
informovanost zahraničních pracovníků, monitoring nespolehlivých 
zaměstnavatelů.

 — Zdravotnictví – přístup migrantů ke zdravotní péči, problémy s komerčním 
zdravotním pojištěním, problematika reprodukčního a duševního zdraví migrantů, 
situace kolem protipandemických opatření.

 — Školství a podpora žáků s OMJ – řešení podpory systematického vzdělávání dětí 
s odlišným mateřským jazykem a problémy s distančním vzděláváním.

 — Azyl a mezinárodní dění – nový Azylový a migrační pakt EU, napjatá situace 
v Polsku, evakuace afghánských tlumočníků, podmínky pro integraci držitelů 
mezinárodní ochrany v ČR.

 — Vyjednávání o nastavení a alokacích evropských fondů a operačních programů 
pro období 2021–27.

I. O Konsorciu

Konsorcium bylo založeno roku 2003 v Praze a v roce 2021 
zastřešovalo 15 nevládních organizací, které s migranty 
přímo pracují nebo se jinak věnují problematice migrace 
a integrace. Koordinujeme výměnu zkušeností a definování 
společných cílů členských organizací. Jejich pracovníkům 
nabízíme další vzdělávání a propagaci jejich práce. 
Iniciujeme komunikaci mezi politiky, úředníky, vzdělávacími 
institucemi, odborníky z řad akademiků i zahraničními 
nevládními organizacemi. Pořádáme debaty s představiteli 
různých zájmových skupin, vzdělávací workshopy pro 
zástupce státní správy, obcí i krajů a zveřejňujeme komentáře 
a analýzy k návrhům evropské i české legislativy.

O Konsorciu



5

Organizace pro pomoc uprchlíkům 
(OPU) 
Kovářská 4 
190 00 Praha 9 
Tel.: +420 284 683 545 
E ‑mail: opu@opu.cz 
www.opu.cz

 
 
 
 
 

 
 
 
Amnesty International 
Gorazdova 10 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 607 023 305 
E ‑mail: amnesty@amnesty.cz 
www.amnesty.cz 

 
 

 
 
 
Sdružení pro integraci a migraci 
(SIMI) 
Baranova 33 
130 00 Praha 3 
Tel.: +420 224 224 379 
Mobil: +420 603 547 450 
E ‑mail: poradna@refug.cz 
www.migrace.com 

 
 

Diakonie ČCE — středisko 
celostátních programů a služeb 
Čajkovského 1640/8 
130 00 Praha 3 
Tel.: +420 222 968 754 
E ‑mail: scps@diakonie.cz 
https://scps.diakonie.cz 

 
 
 
 
 
 
 
MOST PRO, o. p. s. 
17. listopadu 216 
530 02 Pardubice – Zelené Předměstí 
Tel.: +420 467 771 170 
Mobil: +420 773 223 453 
E ‑mail: info@mostlp.eu 
www.mostlp.eu 

 
 
 
 
 
 
 
 
Multikulturní centrum Praha 
(MKC Praha) 
Náplavní 1 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 296 325 345 
E ‑mail: infocentrum@mkc.cz 
www.migraceonline.cz 
www.mkc.cz 

Charita ČR (pozorovatel) 
Vladislavova 12 
110 00 Praha 1 
Tel.: 296 243 330 
Fax: 296 243 333 
E ‑mail: sekretariat@charita.cz 
www.charita.cz

 
 
 
 
ADRA 
Markova 600/6 
158 00 Praha 5 
Mobil: +420 734 795 306 
E ‑mail: adra@adra.cz 
www.adra.cz

 

 

NESEHNUTÍ 
třída kpt. Jaroše 18 
602 00 Brno 
Tel.: +420 543 245 342 
Mobil: +420 605 239 579 
E ‑mail: brno@nesehnuti.cz 
www.nesehnuti.cz

 

O Konsorciu



6

 
 
 
Agency for Migration and Adaptation 
(AMIGA) 
Záhřebská 15 
120 00 Praha 2 
Mobil: +420 775 654 563 
E ‑mail: asesunik@gmail.com 
www.amiga ‑migrant.eu

 
 
 

 

Encyklopedie migrace 
náměstí Jana Palacha 1/2, 
110 00 Praha 1 
Tel.: +420 734 567 142 
E ‑mail: info@encyklopedie.org 
www.encyklopdie.org 
 
 

 
 

 

Pomáháme lidem na útěku (PLNU) 
Tel.: +420 777 006 324 
E ‑mail: info@plnu.cz 
www.plnu.cz 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
La Strada ČR, o. p. s. 
P. O.BOX 305 
111 21 Praha 1 
Tel: +420 222 721 810 
E ‑mail: lastrada@strada.cz 
Hotline: +420 222 717 171, 800 077 777 
www.strada.cz

 
 
 
 

 
 
META, o. p. s. — Společnost pro 
příležitosti mladých migrantů 
Ječná 17 
120 00 Praha 2 
Tel./fax: +420 222 521 446 
Mobil: +420 773 304 464 
E ‑mail: info@meta ‑ops.cz 
www.meta ‑ops.cz

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Člověk v tísni, o. p. s. 
Šafaříkova 24 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 226 200 400 
Fax: +420 226 200 401 
E ‑mail: migrace@clovekvtisni.cz 
www.clovekvtisni.cz 
www.clovekvtisni.cz/cs/migrace

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
InBáze 
Legerova 50 
120 00 Praha 2 
Tel.: +420 224 941 415 
Mobil: +420 739 037 353 
E ‑mail: info@inbaze.cz 
www.inbaze.cz 

 

O Konsorciu



7

II.1 Akce pro členy a prohlubování vzájemné spolupráce

II.1.1 Akce pro členy a prohlubování vzájemné 
spolupráce

Na půdě Konsorcia se v roce 2021 pravidelně setkávalo několik 
pracovních skupin tvořených odborníky z členských organizací 
a z fóra expertů. Vzhledem k pandemickým opatřením probíhalo 
setkávání převážně online.

V roce 2021 byly aktivní následující pracovní skupiny Konsorcia:

 — Advokační skupina sloužila ke vzájemnému informování 
o aktuálním vývoji a objevujících se problémech 
a diskutovala advokační strategie a postupy v různých 
oblastech podle aktuální potřeby. Proběhla čtyři setkání.

 — Právní skupina byla věnována především výměně 
informací a zkušeností. V období mezi setkáními se její 
členové aktivně zapojovali do připomínkování legislativy 
a reportů i do sběru kazuistik pro advokační aktivity 
Konsorcia. Proběhla čtyři setkání.

 — Sociální skupina sloužila k vzájemnému informování 
členských organizací o projektech v oblasti sociální práce 
a sociálního poradenství. Identifikovala problémy cizinců 
v ČR, mapovala jejich rozsah a hledala pro ně řešení. 
Proběhlo 5 setkání.

 — Mediální skupina se věnovala vystupování Konsorcia 
i členských organizací navenek a medializaci vybraných 
témat s cílem podpořit advokační aktivity. Členové skupiny 
se podporovali v šíření informací a vytvářeli koordinované 
výstupy k tématům společného zájmu. Proběhlo 5 setkání.

 — Skupina pro interkulturní práci sloužila jako podpora pro 
Asociaci pro interkulturní práci a vzdělávání interkulturních 
pracovníků. V roce 2020 se setkala čtyřikrát. Spolupráce 
s MHMP, aktualizace a propagace seznamu IKP. Sdílení 
kazuistik, koncepční debata o profesi IKP, její náplni, 
kvalifikačních požadavcích, budoucnosti; vzdělávání aj. 
Práci skupiny podpořil MHMP.

II.1.2 Síťování v rámci neziskového sektoru
Vzhledem k povaze Konsorcia a hodnotám, které zastáváme, 
je pro nás velmi důležitý rozvoj občanské společnosti v ČR 
a postavení nevládních neziskových organizací. Nacházíme 
mnoho společných témat s dalšími různě zaměřenými NNO 
a jejich střechovými organizacemi. Proto jsme se také aktivně 
zapojovali do práce platformy NeoN a řadu témat konzultujeme 
s Českou ženskou lobby.

Projekt NeoN je inovativní infrastruktura pro odolnost 
občanského sektoru; česká síť sítí pro podporu demokracie 
a občanské společnosti založená v roce 2019. NeoN vytváří 
infrastrukturu pro koordinaci výzkumu, veřejné komunikace 
a lobování mezi platformami a pracovními skupinami NNO 
zaměřenými na různá témata. Setkání se konají pravidelně 
každý měsíc a jejich náplní je výměna informací o dění 
v sektorech NNO, konzultace advokační činnosti a ochrana 
prostředí pro neziskový sektor.

V roce 2021 se Konsorcium v rámci NeoNu aktivně zapojilo 
například do přípravy nové strategie státu vůči nevládním 
a neziskovým organizacím a do spolupráce s radou vlády pro 
NNO. Ve společném advokačním úsilí jsme bojovali například 
proti nestandardní nominaci dvou nevhodných kandidátů do 
Evropské hospodářské a sociální rady EHSV, vyjadřovali jsme se 
k volbám do mediálních rad a zasadili jsme se o zmírnění škrtů 
v alokacích EU fondů do operačních programů Zaměstnanost 
(OP Z+) a Věda, výzkum a vzdělávání (OP VVV). Do budoucna 
bude velmi důležitá společná práce na zlepšování image 
neziskového sektoru.

Naším cílem je vytvářet v oblasti migrace prostředí 
přátelské pro dialog. Tento úkol jsme v roce 2021 naplňovali 
následujícími aktivitami:

II. Činnost Konsorcia v roce 2021

V roce 2021 proběhlo celkem 13 setkání 
tematických pracovních skupin. Celkem 
se jich zúčastnila více než stovka zástupců 
členských organizací a hostujících expertů.

Činnost Konsorcia v roce 2021



8

II.2 Analytická a koncepční práce

Konsorcium se věnovalo analytické činnosti založené 
jednak na informacích z členských organizací 
a zároveň i na svém vlastním výzkumu. V roce 2021 
jsme ukončili výzkumný projekt Evaluace projektů 
zaměřených na integraci a sociální začleňování cizinců 
(CZ.08.1.125/0.0/0.0/16_004/0000194). Výzkum byl hrazen 
z Operačního programu Technická pomoc (OP TP) a jeho 
objednatelem bylo Ministerstvo pro místní rozvoj ČR.

Cíle evaluačního projektu

 — Vytvořit přehled projektů zaměřených na podporu 
integrace cizinců a financovaných z fondů EU (ESF a AMIF) 
v programovém období 2014–2020

 — Vyhodnotit, nakolik integrační projekty financované z fondů 
EU splňují závazky z Dohody o partnerství (ČR s EU)

 — Vyhodnotit, jak integrační projekty přispívají k naplnění 
státní Koncepce integrace cizinců (KIC)

 — Formulovat doporučení pro přípravu nového programového 
období 2021‑2027 a pro efektivnější využití fondů v oblasti 
integrace cizinců

Projektové výstupy

 — Evaluační zprávy s přehledem uskutečněných projektů 
a s vyhodnocením vybraných výstupů a dopadů

 — Advokační práce ‑ informování OAMP MV, MPSV, MŠMT 
a MHMP o zjištěních; podpora zapracování tématu 
integrace cizinců do strategických a programových 
dokumentů (Dohoda o partnerství, OP JAK, OP Z+); podpora 
komunikace mezi věcnými sekcemi ministerstev a řídícími 
orgány programů; podpora systematického financování 
integrace cizinců z evropských fondů, konkrétně z ESF+ 
a AM(I)F

 — Databáze integračních projektů (ve spolupráci se SIMI) – 
databáze všech identifikovaných projektů na podporu 
integrace cizinců od roku 2010

Ke stažení
Manažerské shrnutí – červen 2021 
Shrnující leták – červen 2021 
Závěrečná evaluační zpráva – duben 2021 „Integrace cizinců je průřezová agenda, kterou 

garantuje několik resortů a uskutečňuje nespočet 
aktérů. Účinnost integrační politiky stojí a padá 
s koncepčním řízením, koordinací aktérů 
a stabilním financováním. V oblasti integrace máme 
na čem stavět, musíme ovšem umět zkušenosti 
vyhodnotit a navázat na ně.“

Blanka Tollarová, vedoucí výzkumu

Činnost Konsorcia v roce 2021

https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/06/manazerske-shrnuti-cerven-2021.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/06/a4-integracni-projekty-2021_06-final.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2020/09/iii-zaverecna-evaluacni-zprava-2021_04_06.pdf


Integrace cizinců v ČR: evaluace projektů  
financovaných EU v programovém období 2014–2020
 
Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR 
Reg.č. CZ.08.1.125/0.0/0.0/16_004/0000194. Trvání projektu: březen 2019 – červen 2021

• Náplň integračních projektů financovaných z fondů EU.
• Význam pro naplňování Dohody o partnerství a Koncepce integrace cizinců (KIC).
• Dobrou praxi pro další využití. 

Zdroje: databáze projektů, 69 výzkumných rozhovorů, 9 fokusních skupin a 12 advokačních schůzek.

Co zjišťujeme?

Jak řídit a koordinovat práci s EU fondy?
• Efektivněji využít prostředky z fondů k financování státní integrační politiky, koordinovaně plánovat a vyhodnocovat 

intervence napříč fondy a programy.
• Zajistit monitoring dopadů projektů a data z MS 2014+ zpřístupnit pro analytické účely.
• Nastavit lepší spolupráci mezi resortními garanty integrační politiky a řídícími orgány ESF a AMIF.
• Využívat projekty k pilotáži opatření a osvědčeným postupům zajistit stabilní financování.
• Zapojit do integrace regionální a místní samosprávy, neziskový sektor a experty.

Co nadále podporovat?
• Regionální rovinu integrace: spolupráci CPICů, krajů, obcí a místní občanské společnosti (vč. metodické podpory).
• Výuku českého jazyka: podporovat žáky/studenty s OMJ, pedagogy a školy; více lektorů, asistentů a koordinátorů; učebnice 

pro dospělé.
• Odborné poradenství pro migranty (právní, sociální, psychologické), pracovní koučing/mentoring; orientaci 

ve společnosti.
• Prostupnost úřadů, škol, sociálních služeb aj.: tlumočení, interkulturní pracovníky, specialisty pro práci s cizinci.
• Vzdělávání profesionálů, zvyšování kapacity i kvality služeb.

Doporučení

V období 2014 – 2020 bylo realizováno cca 2 500 integračních projektů za cca 2 mld. Z evropských fondů bylo hrazeno 67 % 
celkových nákladů, tj. 1,3 mld. Kč v 522 projektech:

Evropský sociální fond (ESF)
488 integračních projektů, 862 mil. Kč 
 
 
 

 

Azylový, migrační a integrační fond (AMIF)
34 projektů, 475 mil. Kč
• provoz regionálních Integračních center (CPIC), výuka češtiny, právní a odborné poradenství, doprovody a tlumočení, 

síťování aktérů
• systémové projekty na podporu integrace zranitelných skupin migrantů, pedagogických pracovníků a veřejné informovanosti

Fondy – programy – aktivity

OP Praha – pól 
růstu (OP PPR)

453 projektů 602 mil. Kč výuka češtiny pro žáky s odlišným mateřským jazykem (OMJ), 
metodická podpora pedagogů, personální podpora škol, provoz 
komunitních center

OP Zaměstnanost  
(OP Z)

32 projektů 248 mil. Kč výuka češtiny dospělých, odborné poradenství, podpora orientace 
v českém prostředí a při začlenění na trh práce, individuální podpora 
zranitelných osob, podpora inovativních a systémových projektů

OP Výzkum, vývoj 
a vzdělávání  
(OP VVV)

2 projekty vznik doktorského programu „Migrační studia“, podpora výuky 
češtiny žáků s OMJ) 

Počet integračních projektů v OP VVV nelze přesně zjistit kvůli neexistenci monitorovacího indikátoru pro cizince/žáky s OMJ.

Leták se základními informacemi o evaluaci projektů zaměřených na integraci a sociální začleňování cizinců



10

II.3 Advokační působení

Advokační rámec
Advokační práce Konsorcia se v první polovině roku 
2021 soustředila převážně na dění kolem novely Zákona 
o pobytu cizinců. K zákonu jsme ve spolupráci s právní 
a advokační skupinou vytvořili právní analýzu vysvětlující 
nejproblematičtější pasáže a několik factsheetů (zde, zde a zde). 
Před projednáváním novely v Poslanecké sněmovně jsme se 
setkali s několika poslanci z různých politických stran a probrali 
jsme s nimi náš pohled na navrhované změny. Sledovali jsme 
jednotlivé pozměňovací návrhy a debaty ve Sněmovně, následně 
jsme některé nepravdy uváděli na pravou míru. Před každým 
čtením v Poslanecké sněmovně jsme všem zákonodárcům 
zasílali emaily s vytvořenými factsheety a právní analýzou. 
Podporovali jsme pozměňovací návrh na zařazení dětí cizinců 
s dlouhodobým pobytem do systému veřejného zdravotního 
pojištění a varovali jsme před zavedením monopolu PVZP na 
poskytování komerčního pojištění pro migranty. K tématu jsme 
také zveřejnili tiskovou zprávu a iniciovali jsme schůzky se 
senátory.

Podobně Konsorcium i nadále monitorovalo situaci ohledně 
další legislativy týkající se migrantů. V roce 2021 se jednalo 
převážně o novely Zákona o azylu a Zákona o státním občanství, 
které se nakonec k projednání z důvodu vzniku nové vlády 
nedostaly. Také jsme sledovali vládní nařízení a vyhlášky, 
konkrétně vývoj ohledně kvót pro zaměstnanecké karty, nově 
zavedených adaptačně ‑integračních kurzů a nařízení ohledně 
zvýšení požadované úrovně českého jazyka pro získání trvalého 
pobytu z A1 na A2.

I v roce 2021 jsme věnovali významnou část advokačních aktivit 
tématu evropských fondů v rámci víceletého finančního rámce 
EU pro léta 2021–27. Monitorovali jsme a připomínkovali 
strategické dokumenty Azylového, migračního a integračního 
fondu, Dohody o partnerství a operačních programů OP JAK 
a OP Z+. Společně s dalšími aktéry jsme vystupovali proti 
plánované změně pro neziskové organizace, které nově budou 
muset kofinancovat projekty placené z evropských fondů ve výši 
5 % a také proti vyjmutí právního poradenství poskytovaného 
žadatelům o mezinárodní ochranu z fondu AMIF. I nadále 
jsme monitorovali akční plány Evropské unie, stejně tak 
jako vývoj ohledně Nového paktu EU o migraci a azylu, ke 
kterému Konsorcium vydalo vlastní stanovisko a rozeslalo je 
zákonodárcům a dalším relevantním aktérům. V září jsme se 
také setkali se zástupci Evropského hospodářského a sociálního 
výboru.

Společně s celým světem sledovalo Konsorcium napjatou situaci 
v Afghánistánu po převzetí moci Tálibánem. Po ukončení 
evakuačních letů zveřejnilo Výzvu k pokračování pomoci 
lidem z Afghánistánu, která byla apelem na zákonodárce, aby 
pomohli jednotlivcům, kteří v Afghánistánu zůstali. Stejně 
tak nám nebyla lhostejná situace na polsko ‑běloruské hranici 
a společně s členskými organizacemi jsme hledali cesty možné 
pomoci. Advokovali jsme za vytvoření registru nespolehlivých 
zaměstnavatelů a i se na toto téma setkali se zástupci MPSV 
a MV. Podobně jsme se nadále angažovali v oblasti zdraví, 
převážně v oblasti přístupu ke zdravotní péči a interrupcí 
pro migrantky a získávali jsme kazuistiky ohledně dopadu 
monopolu PVZP na migranty.

Advokační aktivity a výstupy
Výměna zkušeností a sběr kazuistik – sledujeme situaci 
cizinců během pandemie, problémy s komerčním zdravotním 
pojištěním a situaci držitelů mezinárodní ochrany.

Připomínkování v meziresortním připomínkovém řízení – 
sledujeme návrhy zákonů (novely Zákona o pobytu cizinců, 
novely Zákona o azylu a Zákona o státním občanství), vyhlášky 
(adaptačně ‑integrační kurzy, kvóty na zaměstnanecké karty, 
zvýšení požadované úrovně českého jazyka pro získání trvalého 
pobytu z A1 na A2) a mezinárodní dokumenty (Azylový 
a migrační pakt EU, akční plány týkající se migrantů).

Sledování dění na evropské úrovni – monitorujeme 
a připomínkujeme strategické dokumenty EU fondů (nastavení 
Dohody o partnerství, fondu AMIF, operačních programů OP 
JAK a OP Z+), setkali jsme se se zástupci EHSV, dokončili jsme 
formulování stanoviska k Migračnímu paktu, monitorujeme 
další vývoj a akční plány EU.

Tvorba dalších advokačních materiálů – oslovujeme 
ministerstva (MV, MŠMT, MZdrav), vytváříme právní analýzy, 
argumentáře, factsheety aj.

Schůzky – jsme v kontaktu s odborem azylové a migrační 
politiky Ministerstva vnitra (schůzky s ředitelkou OAMP 
Pavlou Novotnou) i dalšími ministerstvy (MPSV, MMR, MŠMT, 
MZdrav); realizujeme individuální advokační schůzky s poslanci 
(Piráti, STAN) a s dalšími aktéry (Správa uprchlických zařízení, 
Magistrát HMP). Komunikujeme s dalšími NNO (NeoN) 
a angažujeme se ve Výboru pro práva cizinců Rady vlády pro 
lidská práva a v monitorovacím výboru AMIF.

Osvětové působení v oblasti zdraví – online kulatý stůl 
k tématu dostupnosti zdravotní péče pro migranty, podpora 
petice za zařazení dětí cizinců do veřejného zdravotního 
pojištění, spolupráce se spolkem Dr. Čechov v problematice 
uznávání zahraničního vzdělání zdravotníků.Advokační aktivity 
a výstupy

Činnost Konsorcia v roce 2021

„V současné době musí děti cizinců pracujících 
v České republice a pocházejících ze zemí mimo 
EU spoléhat na drahé a nespolehlivé komerční 
pojištění. Pokud jsou chronicky nemocné nebo se 
narodí předčasně, komerční pojišťovny je mohou 
z pojištění vyloučit nebo léčbu hradí jen z malé 
části. Rodiče musí nezbytnou péči platit, cestovat 
za ní do země původu, případně se stanou dlužníky 
zdravotnických zařízení.“

Z tiskové zprávy Konsorcia

https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/08/1.-st1091-factsheet-k-pn-pro-3.-cteni.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/08/2.-st-1091-pn-tresnak-kopriva-cizinsky-1.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/06/st1091-factsheet-do-senatu.docx.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/08/4.-argumentar-do-senatu.pdf
https://migracnikonsorcium.cz/cs/tiskova-zprava-poslanci-mohou-vyresit-zoufalou-situaci-nepojistitelnych-novorozencu-a-chronicky-nemocnych-deti-cizincu/
https://migracnikonsorcium.cz/wp-content/uploads/2021/04/stanovisko-konsorcia-k-eu-paktu-o-migraci-a-azylu.pdf


11

II.4 Komunikační, mediální a osvětová práce

Role Konsorcia

 — Role Konsorcia navenek – jsme významný komunikační 
kanál mezi NNO a státní správou; naše komunikační aktivity 
jsou navázané zejména na advokační práci, kterou podporují 
a doplňují. Zároveň se snažíme udržovat živý kontakt 
migračního sektoru s médii a ovlivňovat obraz migrace ve 
veřejném prostoru. Veřejné aktivity se tradičně soustředí 
zejména kolem červnového dne uprchlíků a prosincového 
dne migrantů.

 — Role Konsorcia dovnitř – sledujeme a koordinujeme dění, 
organizujeme pracovní skupiny, zejména advokační, právní, 
mediální, sociální a IKP. Vytváříme příležitosti pro sdílení 
informací, vzájemnou podporu a posílení návaznosti služeb 
klientům mezi členskými organizacemi

 — Spolupráce a posilování kapacit – Užitečná pro nás byla 
spolupráce s PR pracovníky dalších neziskovek v rámci 
platformy Společná řeč a možnost konzultací s korporátními 
PR pracovníky společnsoti IKEA Česká republika.

Komunikační aktivity a výstupy

 — Kampaň k novele zákona o pobytu cizinců
• Šíření osvětových a advokačních materiálů, kampaň na 

sociálních sítích, tisková zpráva

• Expertní kulatý stůl

 — Mezinárodní den uprchlíků
• Vydání stanoviska Konsorcia k novému Evropskému 

migračnímu paktu.

Komunikační kampaň ve spolupráci s IKEA Česká republika 
a dalšími organizacemi k projektu zaměstnávání azylantů Skills 
for Employment: microsite, podcast, video, kvíz Atlas předsudků 
pro zaměstnance, tisková zpráva, interview pro časopis Moje 
psychologie a rubriku O čem se mlčí, argumentář pro správce 
sociálních sítí aj.

Příprava konceptu a scénáře pro podcast Amnesty International 
o realitě azylantů v České republice

 — Mezinárodní den migrantů
• On ‑line beseda na téma Víra a nevíra v interkulturním 

setkávání

 — Web, sociální sítě a Newsletter
• Shromažďování a šíření aktuálních informací a podkladů 

k tématu migrace

• Newsletter pro členské organizace a další zájemce: dvě 
čísla průřezová a tři tematické speciály.

Činnost Konsorcia v roce 2021

Newsletter Konsorcia: tematické speciály 
v roce 2021

01/04/2021 – Uprchlíci v paktech a v realitě

29/09/2021 – Zdraví a migrace

03/12/2021 – Interkulturní pracovník je víc než 
tlumočník

https://www.ikea.com/cz/cs/this-is-ikea/community-engagement/ikea-pomaha-uprchlikum-s-uplatnenim-na-trhu-prace-pub2c2373f0?fbclid=IwAR3MSLQ09K6KIWlas8Xg_jWUPg3UOvqBHGZZH4vNk_O2kqHpycYmPPQ59HU
https://youtu.be/5kPuXISXyhM
https://youtu.be/5JzLrGjNwV4
https://migracnikonsorcium.cz/cs/pomahame-na-ceste-kde-se-z-cizincu-stavaji-nasinci/
https://www.facebook.com/watch/?v=183488663829426
https://www.amnesty.cz/zprava/5136/cestina-je-nejtezsi-jazyk-v-evrope-v-uceni-pomaha-mensik-i-bohdalova-rika-v-podcastu-syran-zijici-v-praze
https://www.facebook.com/events/448109886919416
https://www.facebook.com/events/448109886919416
https://mailchi.mp/c30b13ece9df/stanovisko-konsorcia-k-migranmu-a-azylovmu-paktu-eu-a-mozaika-aktivit-zaclench-na-problematiku-uprchlictv-migrace-a-udritelnho-rozvoje
https://mailchi.mp/c30b13ece9df/stanovisko-konsorcia-k-migranmu-a-azylovmu-paktu-eu-a-mozaika-aktivit-zaclench-na-problematiku-uprchlictv-migrace-a-udritelnho-rozvoje
https://mailchi.mp/e62520fe8323/zdrav-a-migrace
https://mailchi.mp/83c6126c0a42/interkulturn-pracovnk-je-vc-ne-tlumonk
https://mailchi.mp/83c6126c0a42/interkulturn-pracovnk-je-vc-ne-tlumonk
https://mailchi.mp/83c6126c0a42/interkulturn-pracovnk-je-vc-ne-tlumonk


12

II.5 Skills for Employment: projekt na podporu zaměstnanosti držitelů 
mezinárodní ochrany ve spolupráci s IKEA Česká republika

Společnosti IKEA pomáháme rozvíjet program společenské 
odpovědnosti. Naším společným cílem je podpora držitelů 
mezinárodní podpory při hledání práce. Konsorcium navíc 
zajišťuje vzdělávání zaměstnanců IKEA a asistenci pro HR 
oddělení. Společně také usilujeme o propagaci a šíření  
dobré praxe.

Program vznikal v přímé spolupráci Konsorcia s IKEA ČR na 
základě již osvědčeného projektu realizovaného v pilotní formě 
pro Úřady práce ČR. Opírá se o know ‑how a personální kapacity 
sítě organizací působících v migraci. Aktivity jsou průběžně 
vyhodnocovány a modifikovány podle aktuálních potřeb 
a nabytých zkušeností. Podobný model realizuje IKEA také na 
Slovensku a v Maďarsku.

Cíle projektu

 — vzdělávání azylantů (kurzy češtiny, job klub, IKEA training 
day, individuální podpora)

 — podpora klientů během přijímacího řízení v IKEA

 — vzdělávání zaměstnanců IKEA

 — komunikace a mediální práce

 — monitoring potřeb azylantů a dostupnosti služeb

Projektové výstupy za rok 2021

 — 14 účastníků dokončilo vzdělávání

 — 5 účastníků získalo práci v IKEA a prošlo zkušební lhůtou

 — 40 zaměstnanců IKEA prošlo vzděláváním

 — Vzniklo video, podcast, tisková zpráva a další výstupy pro 
širší veřejnost

 — Proběhla informační kampaň pro zaměstnance a zákazníky 
IKEA ke Dni uprchlíků

 — 25 klientů v Praze a v Brně zahájilo vzdělávání v rámci 
druhého kola projektu

Činnost Konsorcia v roce 2021

„…jsme přesvědčeni, že si každý zaslouží dostat 
šanci… Programem pro rozvoj kompetencí 
uprchlíků chceme podpořit ty, kteří hledají šanci 
na nový život v Česku. Často mají problém sehnat 
práci – přitom zaměstnání je pro integraci v nové 
zemi klíčové. Chceme ukázat, že pokud dobře 
fungují podpůrná integrační opatření, může být 
migrace obohacením pro všechny.“

Roman Bojko, manažer pro rovnost, 
diverzitu a inkluzi v IKEA Česká republika



13

II.6 Členská schůze
V prosinci proběhla pravidelná členská schůze, na které kromě 
obvyklého představení aktivit Konsorcia došlo k volbě nového 
výkonného výboru. Ve funkci nadále pokračují Magda Faltová 
(Sdružení pro integraci a migraci) a Kristýna Titěrová (META, o. p. s.). 
Nově se stala členkou výboru Michaela Davidová (MOST Pro).

Činnost Konsorcia v roce 2021



14Realizační tým tým

III. Realizační tým

Andrea Krchová 
ředitelka 

 

Blanka Tollarová 
vedoucí výzkumu 
(0,75 úvazek)

Klára Besuchet 
policy officer 

 

Lucie Kellnerová 
Kalvachová 
koordinátorka pro média 
a SfE



15

IV. Přehled realizovaných projektů za rok 2021

Název projektu Donor Trvání Popis a záměr

Vzdělávání 
interkulturních 
pracovníků

MHMP 5/2020—12/2020 Projekt navazuje na úspěšné vzdělávání 
interkulturních pracovníků, upevňuje 
jejich znalosti, přispívá k profesionalizaci 
a zvyšuje uplatnitelnost pro místní 
správu. Součástí projektu je i zvyšování 
informovanosti úředníků MHMP. 

Mezinárodní 
den migrantů 
2020

MHMP 5/2020—12/2020 Projekt usiluje o zvýznamnění 
mezinárodního dne migrantů ve 
veřejném prostoru. V rámci veřejné oslavy 
prezentuje kreativitu migrantů žijících 
v ČR a poukazuje na obohacující aspekt 
diverzity. Zároveň je akce příležitostí 
k neformálnímu setkávání migrantů, 
širší veřejnosti a aktérů na poli migrace 
a integrace. 

Evaluace projektů 
financovaných EU 
2014—2020

NOK MMR 1/2020—07/2021 Prostřednictvím kvantitativního 
a kvalitativního výzkumu zjišťujeme náplň 
integračních projektů financovaných 
z fondů EU; jejich význam pro naplňování 
Dohody o partnerství a Koncepce 
integrace cizinců; a dobrou praxi pro další 
využití. 

Usilujeme o férovou 
migrační politiku

ACF 3/2020—3/2023 Pomocí vzájemně provázaných 
advokačních, analytických a informačních 
aktivit usilujeme o změnu v oblasti 
migrační, azylové a integrační politiky 
a legislativy v ČR. Za podpory datové 
analýzy, strategické litigace a ve 
spolupráci s rozhodujícími aktéry posílíme 
ochranu práv migrantů a migrantek, 
zabráníme zhoršování lidskoprávních 
standardů v oblasti migrace a posílíme 
budování spolupráce se subjekty, které 
se v tématu neprosazují, přestože se jich 
dotýká. Těmito změnami a partnerstvími 
také vytvoříme prointegrační prostředí 
v české společnosti. 
 
(Projekt je řešen v partnerství se SIMI 
a OPU) 

Skills for Employment IKEA Česká 
republika

1/2021—8/2023 Společnosti IKEA pomáháme rozvíjet 
program společenské odpovědnosti. 
Naším společným cílem je podpora 
držitelů mezinárodní podpory při 
hledání práce. Konsorcium navíc zajišťuje 
vzdělávání zaměstnanců IKEA a asistenci 
pro HR oddělení. Společně také usilujeme 
o propagaci a šíření dobré praxe. 

Přehled realizovaných projektů za rok 2021Přehled realizovaných projektů za rok 2021



16

V. Finance

AKTIVA Stav k 1. 1. 2021 Stav k 31. 12. 2021

A. Dlouhodobý majetek celkem

A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem

A.II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem

A.III Dlouhodobý finanční majetek celkem

A.IV Oprávky k dlouhodobému majetku celkem

B. Krátkodobý majetek celkem 3 387 2 185

B.I. Zásoby celkem

B.II. Pohledávky celkem 3 104 975

B.III Krátkodobý finanční majetek celkem 282 1 210

B. IV. Jiná aktiva celkem 1

Aktiva celkem 3 387 2 185

PASIVA Stav k 1. 1. 2021 Stav k 31. 12. 2021

A. Vlastní zdroje celkem 783 1 269

A.I. Jmění celkem 312 1 132

A.II. Výsledek hospodaření celkem 471 137

B. Cizí zdroje celkem 2 604 916

B.I. Rezervy celkem

B.II. Dlouhodobé závazky celkem

B. III. Krátkodobé závazky celkem 2 597 916

B.IV. Jiná pasiva celkem 7

Pasiva celkem 3 387 2 185

Rozvaha ve zjednodušeném rozsahu k 31. 12. 2021 (v celých tisících Kč)

Finance



17Finance

A. NÁKLADY
Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

A.I. Spotřebované nákupy celkem 490 470 960

A.III. Osobní náklady celkem 2 052 0 2 052

Náklady celkem 2 542 470 3 012

B. VÝNOSY
Činnosti

Hlavní Hospodářská Celkem

B.I. Provozní dotace 1 620 0 1 620

B.II. Přijaté příspěvky 842 0 842

B.III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 0 687 687

B. Výnosy celkem 2 462 687 3 149

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -80 217 137

D. Výsledek hospodaření po zdanění -80 217 137

Výkaz zisku a ztráty ve zjednodušeném rozsahu k 31. 12. 2021 (v celých tisících Kč)



18

Přijaté granty, dotace, dary a příspěvky za rok 2021

Dotace MMR 1,229.870,89

Dotace SIMI — Férovka 224.707,47

Dotace MHMP Den migrantů 78.751,46

Dotace MHMP slovníky 86800,00

Finanční dar Ikea SfE1 468000,00

Finanční dar Ikea SfE2 184.086,99

Přijaté členské příspěvky 189.500,00

Finance



www.migracnikonsorcium.cz 
www.migracnimanifest.cz 
www.facebook.com/MigracniKonsorcium

Činnost Konsorcia podpořili:

http://www.migracnikonsorcium.cz
http://www.migracnimanifest.cz/cz/index.html
https://www.facebook.com/MigracniKonsorcium

